
• 
Città Metropolitana di Messina 

(Legge Regionale n.15 del 04.08.2015) 

DIREZIONE 3A 

OGGETTO: Lavori di manutenzione straordinaria e segnaletica lungo le SS.PP. da S. Agata 

Militello a Tusa e Cesarotano.-

Impresa: STANCANELLI Mario Calogero, con sede in Cesarò-via Trieste n° 12 

Contratto: in data 13/05/2015 n.14289 della Rubrica 

PERIZIA DI VARIANTE 

~acfilta Generale presso la Direzione 

PROPOSTA N.,1..1$_ del ,ÀB ~Jb 
DETERMINAZIONE N. J,S-Ì del O I \ Q~ ( ~(6 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

PREMESSO 

che il progetto in argomento, redatto in data 14/07/2014 dai geomm. Antonino Savio e Gino Castano, funzionari 
dell'Ufficio Tecnico di questa Città Metropolitana di Messina, è stato approvato in linea tecnica dal responsabile del 
procedimento, ing. B. SIDOTI PINTO, con parere n° 37 del 15/09/2014, e in linea amministrativa con determina 
dirigenziale n. 1150 del 13/11/2014, per l'importo complessivo di€ 90.000,00, così ripartito: 
A) LAVORI: 

a base d'asta 

oneri sicurezza 

incidenza mano d'opera 
importo complessivo 

B)SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM/NE: 
a) per I.V.A. 22% 
b) per spese tecniche di progettazione interna 2% 

di cui al comma 5 dell'art. 92 del D.Lgs 163/2006 
c) per assicurazione obbligatoria di cui al comma 5 

dell'art. 92 del D.Lgs 163/2006 

d)per oneri smaltimento compreso IV A 

e) per accantonamento art. 10 DPRS 13/2012 

f) per accantonamento acquisti vari 

g) per contributo A.V.C.P. 

h) per imprevisti 

Sommano a disposizione 

Importo totale progetto 

€ 

€ 
€ 

€ 

€ 46.764,64 

€ 3.000,00 

€ 19.435,36 
€ 69.200,00 

€ 15.224,00 
1.384,00 

€ 346,00 

550,00 
2.076,00 

€ 692,00 

€ 30,00 

€ 498 00 

20.800,00 € 20.800,00 

.€ 90.000,00 

che lo stesso progetto ha ottenuto la copertura finanziaria con Impegno di spesa al Capitolo 7742 -Bilancio 2014; 
che con procedura negoziata, svolta in data 23/12/2014, è rimasta aggiudicataria l'impresa "STANCANELLI Mario 



Calogero" con il nòasso del 47,5005%; 
che il quadro economico a lavori appaltati risulta essere il seguente: 

QUADRO ECÒNOMICO POST GARA 
A) LAVORI 
1) a base d'asta 

2) per oneri irriducibuli per la sicurezza 

3) Per incidenza manodopera 

Importo somme non soggette a ribasso 
Importo somme soggette a ribasso 

a detrarre ribasso d'asta del 

Importo netto ribassato 
Importo somme non soggette a ribasso 

importo Netto contrattuale 
B) Somme a disposizione dell'Amministrazione 

1) Per I.V.A. 22% 

2) Per spese di progettazione interna 2 % 

3) Per assicurazione 

4) Per oneri conferimento a discarica compreso IV A 

5) Per accantonamento art.IO DPRS 13/2012 

6) Per accantonamento aquisti vari 

5) Per contributo A VCP 

5) Per imprevisti 

4) Per Quota C.P.T. 

SOMMANO 
IMPORTO DISPONIBILE 

C) ECONOMIE DI RIBASSO 
Importo complessivo perizia 

€ 
€ 3.000,00 

€ 19.435,36 

€ 22.435,36 € 

€ 
47,5005°/0 € 

€ 

€ 

€ 

€ 10.337,04 

€ 1.384,00 

€ 346,00 

€ 550,00 

€ 2.076,00 

€ 692,00 

€ 30,00 

€ 498,00 

€ 4.442,69 

I€ 20.355, 73 I € 

€ 

€ 

69.200,00 

22.435,36 

46.764,64 

22.213,44 

24.551,20 

22.435,36 

46.986,56 

20.355,73 

67.342,29 

22.657,71 

90.000,00 

che il contratto è stato stipulato in data 13/05/2015 al n° 14289 di Rep. e registrato a Messina il 26/05/2015 al n° 3200 
serie I; 
che i lavori sono stati consegnati in via d'urgenza il 10/02/2015, come risulta dal relativo verbale in pari data, per essere 
ultimati entro il 19/08/2015; 
che in data 10/08/2015 i lavori sono stati sospesi; 
che in data 26.10.2015, il direttore dei lavori, geom. Antonino SAVIO, ha redatto una perizia di variante tecnica, ai 
sensi dell'art. 132, comma 1, lett. c), del D.Lgs. 163/2006, per l'importo complessivo di€ 90.000,00, così ripartito: 
A) Lavori 
Importo complessivo lavori 
Incidenza manodopera 
Oneri sicurezza 

Somme non soggette a ribasso 
Importo soggetto a ribasso 

a detrarre ribasso d'asta 
Importo netto ribassato 
Somme non soggette a ribasso 
Importo Netto 

B) Somme a disposizione dell'Amministrazione 
a) I.V.A. 22% 
b) Incentivo 2 % 
c) Per assicurazione obbligatoria di cui al comma 5 

dell'art. 90 del D. Lgs. 163/2006 
d) Per accantonamento art.IO DPRS 13/2012 
e) Per contributo A.V.C.P. 
f) Per Quota C.P.T. 

C) Economie 

Sommano a Disposizione 
SOMMANO 

Ribasso residuo della quota CPT 
Iva sul ribasso originario 
Altre 

Sommano 
IMPORTO COMPLESSIVO 

€ 69.200,00 
€ 19.435,36 
€ 3.000,00 

€ 22.435,36 
€ 46.764,64 

47,5005 € 22.213,44 
€ 24.551,20 
€ 22.435,36 
€ 46.986256 

€ 10.337,04 
€ 1.384,00 

€ 346,00 

€ 2.076,00 
€ 30,00 
€ 4.442,69 
€ 18.615,73 € 18.615,73 

€ 65.602,29 

17.770,75 
4.886,96 
1.740,00 

€ 24.397,71 
€ 90.000,00 



che i rapporti tra la Città Metropolitana di Messina e l'impresa "STANCANELLI Mario Calogero", sono regolati da 

apposito schema di atto di sottomissione, per un importo netto dei lavori di € 46.986,56, comprensivo degli oneri della 

sicurezza, pari a € 3.000,00, e del costo della manodopera, pari a € 19.435,36, senza variazione dell'importo 

contrattuale; 

che il tempo contrattuale non subisce variazione; 

che non è necessario ulteriore finanziamento; 

che le opere rivestono carattere di pubblica utilità; 

che la stessa perizia, ai sensi dell'art. 161, c. 9, del D.P.R. 207/2010, è stata approvata in linea tecnica dal R.U.P., ing. 

Giuseppe Celi, con parere n° 56 del 20/11/2015, 

PROPONE 

per quanto premesso, 

di approvare la perizia di variante, redatta in data 26/10/2015 dal direttore dei lavori, geom. Antonino SAVIO, ai sensi 

dell'art. 132, comma 1, lett. c), del D.Lgs. 163/2006, per l'importo complessivo di € 90.000,00, secondo il quadro 

economico di cui sopra. 

IL DIRIGENTE 

VISTA la superiore proposta; 

abile del Servizio 
arioBONANNO 

~ 

CONSIDERATO che la stessa è conforme alle disposizioni di leggi e ai regolam~nti attualmente vigenti, 

DETERMINA 

APPROVARE la perizia di variante tecnica dei "Lavori di manutenzione straordinaria e segnaletica lungo le 

SS.PP. da S. Agata Militello a Tosa e Cesarotano", redatta in data 26/10/2015 dal direttore dei lavori, geom. 

Antonino Savio, per l'importo complessivo di € 90.000,00, secondo il quadro economico di cui sopra; 

PRENDERE ATTO che per i lavori previsti da detta perizia non occorre ulteriore impegno di 

spesa; 

DICHIARARE la presente determina esecutiva ai sensi di legge, stante l'ottenimento del 

7742 Bilancio 2014; 

finanziamento al Cap. 

DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione all'Ufficio Albo in quanto immediatamente 

esecutiva. 



Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi de11'art.5 del Regolamento sui contro11i interni, approvato 

con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità tecnico amministrativa 

favorevole. 

Messina lì ) 3 I o.i\J.c«; 
TE 

Parere Preventivo Regolarità Contabile e Attestazione Finanziaria 

(art.12 della L.R. n. 30 del 23/12/2000 e ss.mm.ii, art. 55, 5° comma, della L. 142/90) 

S. · Flfvort..t:voL~ . d" 11 1 . ' b"l . . d 1 R 1 d I 1 espnme parere ........... : ....... ':"... . . . . . . m or me a a re go anta conta 1 e ai sensi e ego amento e 

sistema dei contro11i interni; 

A norma dell'art. 55, 5° comma,della L. 142/90, recepita con la L.R. 48/91 e ss.mm.ii., 

SI ATTESTA 

la copertura finanziaria della spesa di Euro ,o.""°' 0 0 

114)/'UJ1f 

imputata 

VISTO DI COMPATIBILITA' MONETARIA 

impegno n. 

Attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le regole 

di finanza pubblica (art.9 comma 1 lett. a) punto 2 del D.L. 78/2009) 

li~ 
Il Dirigente del Servizio Finanziario 


